
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15-17 

ANO XXI 

Agosto - Setembro/2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

agosto e setembro de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 15 de setembro de 2008. 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 15.09.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 15-17 Ago-Set/2008 

5 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-XINGU, de 03 de agosto de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE XINGU-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93 de 17 de março de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar, a partir de 19/06/2008, o servidor KOMORU TXICÃO, matrícula nº 0446013, do 

encargo de Substituto de chefe do Posto Indígena PAVURU, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TAMALUI MEINAKO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 34/FUNAI/AER-BVB, de 11 de agosto de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, considerando o despacho Gab/AER/RR, nº 055/2008 de 24.07.08,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JUVINO LUIZ ALBA, Zootecnista, NS-S.III, matrícula nº 0711281, no Gabinete 

desta Administração Executiva Regional 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS  

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-PRT, de 01 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

PARINTINS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/FUNAI/PRES, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALENOR MIRANDA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, 

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0445271, e em seus impedimentos, ao servidor GILDO DE SOUZA MARCOLINO, Agente 

de Portaria NI-III, matrícula SIAPE nº 0708482 para fiscalizarem o Contrato nº 263/2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO DE PAULA RAMOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-PRT, de 01 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

PARINTINS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/FUNAI/PRES, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JEREMIAS BATISTA DE FORTE, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0443448, e em seus impedimentos, a servidora DALZINETE DA SILVA SANTOS, 

Assistente Administrativo NI-III, matrícula SIAPE nº 0709090 para fiscalizarem o Contrato nº 001/2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO DE PAULA RAMOS 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 15.09.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 15-17 Ago-Set/2008 

6 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-JPR, de 03 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUIS ALBERTO DA SILVA NUNES DE MELLO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0693892 e em seus impedimentos o servidor FRANCISCO GOMES DA 

SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE  0695467, para fiscalizarem o Contrato nº 093/2008, 

referente a manutenção e aquisição de peças com a Empresa GLOBOCAR, no âmbito desta Administração Executiva 

Regional 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-JPR, de 03 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ANTONIO PAULO DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 07002860 e em seus impedimentos o servidor MAURY DA SILVA LIMA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE  0695610, para fiscalizarem o Contrato nº 106/2008, assinado com a Empresa   

GLOBOCAR-Empresa de Serviços Automotivos Ltda, que fará serviços de manutenção dos veículos e aquisição de peças, 

no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-JPR, de 03 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCELO LUCIAN FERRONATO, Cargo em Comissão de 

Chefe do Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente – SEPIMA, DAS 101.1, matrícula SIAPE nº 1643292, e em 

seus impedimentos o servidor  JOAQUIM DA SILVA BATISTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula SIAPE nº 

00446283, para fiscalizarem o Contrato nº 094/2008, assinado com a Empresa GLOBOCAR-Empresa de Serviços 

Automotivos Ltda, que fará serviços de manutenção dos veículos e aquisição de peças, no âmbito desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 15.09.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 15-17 Ago-Set/2008 

7 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-JPR, de 03 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANUEL DA CONCEIÇÃO FURTADO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0702252 e em seus impedimentos o servidor EDILSON ALVES MONTEIRO, 

Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0444754, para fiscalizarem o Contrato nº 102/2008, referente a 

manutenção e aquisição de peças com a Empresa DIFRANCO AUTO PELAS LTDA-ME, no âmbito desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 39/FUNAI/AER-BVB, de 08 de setembro de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 

2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, ANN ROUS DE ANDRADE PAZ LEÃO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 1037189 e, em seus impedimentos, ao servidor JUVINO LUIZ ALBA, Zootecnista 

NS-S.III, matrícula nº 0711281, para fiscalizarem o Contrato nº 091/2008, com a Firma PONTE AÉREA VIAGENS & 

TURISMO LTDA, prestadora de serviço na emissão de bilhete de passagens aérea, no âmbito desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA 

Administrador Regional Substituto 


	Capasepa15-17de 15-09-08.pdf
	sep15-17pa de 15-09-08

